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دوام ریاست ها 
با حسن سیاست

قال الامام علی)ع(: من حسنت سیاسته، دامت ریاسته
 امام علی)ع( فرمود: هرکس سیاستش نیکو )حکیمانه و عقلانی( 

باشد، ریاست )و قدرتش( پایدار و ماندگار می ماند.)1(
ــــــــــــــــــــــــ

1- غررالحکم و دررالکلم، ج 5، ص 211

علت هلاکت قوم شعیب
قوم شــعیب به جــای اینکه به دعوت منطقــی و الهی حضرت 
شعیب)ع( گوش فرا دهند، و برای تامین سعادت دنیا و آخرت خود، 
از او اطاعت کنند، لجاجت کردند و با کمال گستاخی و بی پروایی در 
برابر او ایستادند، تا آنجا که او را جاهل و سفیه و کم عقل خواندند و 
با صراحت به او گفتند: »انک لانت السفیه الجاهل« تو قطعا کم عقل 

و نادان هستی )1( 
آنان گفتند: ای شــعیب! بســیاری از آنچه را کــه می گویی ما 
نمی فهمیم، و ما تو را در میان خود ضعیف می یابیم)یعنی تو یک انسان 
ضعیف الجثه و ناتوان هســتی( به چه دلیل ما که مرفه و سرمایه دار 

هستیم از تو پیروی کنیم.
مطابق بعضی روایات، شاه آنها به کارگزاران خود دستور داد، کالاها 
را احتکار کنند و قیمت ها را بالا ببرند، و وزن وســایل سنجش را کم 
نمایند)تا کم فروشــی کنند( به این ترتیب سرکشی خود را نسبت به 
فرمان خدا آشکار نمایند. شعیب)ع( او و مردم را از این تباهی ها نهی 
کرد. شــاه حضرت شعیب)ع( را از شهر اخراج کرد. آنگاه عذاب الهی 

به آن شاه و پیروانش وارد گردید. )2(
___________________
1- تفسیر نورالثقلین، ج 2، ص 392

2- بحارالانوار، ج 12، ص 386

سنت مرگ جوامع)۲(
پرسش:

جوامع و اقوام بر اساس آموزه های وحیانی، با چه عوامل و 
دلایلی به هلاکت می رسند؟

پاسخ:
در بخش نخســت پاسخ به این ســوال ضمن اشاره به سنت 
مرگ و حیات جوامع و اقوام بشری به سه عامل هلاکت و نابودی 
شــامل: 1- ظلم و ستم 2- گناه جرم و فسق 3- انکار و تکذیب 
آیات الهی به نحو اجمال پرداختیم. اینک در ادامه دنباله مطلب 

را پی می گیریم.
4- غرور و مستي

غرور و مستي به خاطر زیادي نعمت نیز، یکي از عوامل نابودي و 
هلاکت اقوام به حساب آمده است. قرآن مجید در این ارتباط مي فرماید: 
و چه بسا از شهرها و آبادي هایي را که بر اثر فراواني نعمت، مست و 
مغرور شــده بودند هلاك کردیم. این خانه هاي آنها است ]که ویران 
شده[ و بعد از آنان جز اندکي کسي در آنها سکونت نکرده؛ و ما وارث 
آنان بودیم)قصص/58(. آیات دیگر در این ارتباط عبارتند از: )طه/127و 
128، انبیاء/9، انعام/11، حجر/3و4، شعراء/151و152، آل عمران/137، 

مؤمن/81و82(.
5- کفر به خداوند

کفــر به خداوند یکي از عوامل هلاکت جوامع و اقوام به حســاب 
آمده اســت. چنان که قرآن کریم مي فرماید: ولي کافران گرفتار غرور 
و اختلافند-  چه بســیار اقوامي که پیش از آنها هلاك کردیم؛ و به 
هنگام نزول عذاب فریاد مي زدند ]و کمک مي خواســتند[ ولي وقت 
نجات گذشته بود- آنها تعجب کردند که پیامبر بیم دهنده اي از میان 
آنان به سویشــان آمده؛ و کافران گفتند: این ساحر بسیار دروغگویي 
است)ص/2- 4(. آیات ذیل نیز در این ارتباط است: )زخرف/24و25، 

محمد/10(.
خداوند متعال در ســورة مبارکه قمر نیز در آیة 43 وقتي از کافر 
بودن عده اي ســخن مي گوید در ادامه در آیة 51 نیز از هلاکت آنها 

خبر مي دهد.
6- تكذیب انبیا و مبارزه با آنها

انبیاي الهي براي دعوت انســانها به سوي حق آمده اند، ولي 
اینها وقتي اقوامشــان را به ســوي اهداف الهي دعوت مي کردند 
با مخالفت و تکذیب آنها مواجه مي شــدند. خداوند این مســئله 
را چنین بیان مي فرماید: ثم ارســلنا رســلنا تترا کل ما جاء أمهًْ 
رسولها کذبوه فأتبعنا بعضهم بعضاً و جعلنَهم احادیث فبعداً لقوم 
لا یؤمنون، سپس رسولان خود را یکي پس از دیگري فرستادیم؛ 
هر زمان رسولي براي ]هدایت[ قومي  آمد، او را تکذیب مي کردند. 
ولي ما این امتهاي سرکش را یکي پس از دیگري هلاك نمودیم 
و آنهــا را احادیثي قــرار دادیم )چنان محو شــدند که تنها نام 
وگفت و گویي ازآنان باقي ماند(. دورباد ]از رحمت خدا[ قومي که 

ایمان نمي آورند!)مؤمنون/44(.
دیگــر آیــات در این ارتبــاط عبارتند از: )شــعراء/188 و 189، 

یوسف/109 و 110، یونس/73، نحل/36، زخرف/25 و محمد/13(.
7-  مسخره کردن انبیاي الهي و نسبت هاي ناروا به آنان

قــرآن کریم یکي از عوامل نابود کنندة امتها را مســخره نمودن 
پیامبران الهي مي داند چنان که مي فرماید: افسوس بر این بندگان که 
هر رســولي براي هدایتشان آمد جز مسخره کردن او کاري نکردند. 
مگــر ندیــد که چه مردمي را پیش از آنها هــلاك کردیم و دیگر به 
نزدشان باز نمي گردند)یس/30و31(. به آیات ذیل نیز مراجعه شود: 

)زخرف/7و8، ذاریات/38(.
ادامه دارد

نقش تربیت در شکوفایی فطرت الهی
)بدان ای سالک راه خدا!( انسان از اول این طور نیست که فاسد به 
دنیا آمده باشد، از اول با فطرت خوب به دنیا آمده، با فطرت الهی به دنیا 
آمده »کل مولود یولد علی الفطرهًْ« که همان فطرت انسانیت، فطرت 
صراط مستقیم، فطرت اسلام، فطرت توحید است. این تربیت هاست 
که یا همین فطرت را شــکوفا می کنند، یا جلوی شکوفایی فطرت را 

می گیرند. )1(
_________________

1- صحیفه امام، ج 19، ص 63

 مشروع بودن هر پدیده ای در اسلام به معنای محترم بودن آن است و نفی 
مشروعات در دین برای همه مذاهب، حرام تلقی می شود. این دقیقا همان 
ضمانت اجرایی است که در اسلام وجود دارد و باید منظور نظر قرار بگیرد 

یعنی مشروعیت بخشی به دیگران در عین حقانیت انتخابی و اثباتی.

یکی از بهترین راه های شــناخت مدعیان راستین 
از دروغین، ویژگی های اخلاقی آنهاســت. توجه کامل 
رسول اکرم)ص( به قرآن کریم، سیره نورانی آن حضرت 
را شایســته تأسی کرده است: »لقد کان فی رسول الله 
اسوهًْ حسنهًْ«  هر سیره ای به هر میزان و با هر مرتبه از 
مراتب قرآن هماهنگی کند ، به همان اندازه قرآنی است و 
چون رسول خدا سیره اش را براساس حقایق قرآنی تنظیم 

کرده است، سیره آن حضرت، کامل ترین سیره هاست.
اینک برای بهره وری افزونتر از این ســیره مبارك، 
به اجمال به برخی موارد که شاهد قرآنی نیز در بردارد، 

اشاره می شود.
1. پیامبر رحمت)ص(، اسوه حسنه 

برطبق آیه 21 سوره احزاب که می فرماید: »یقیناً 
برای شــما در ]روش و رفتار[ پیامبر خدا اسوه نیکویی 
اســت برای کسی که همواره به خدا و روز قیامت امید 
دارد و خدا را بسیار یاد می کند « ،پیامبر اسوه حسنه 
نام گرفتند. اسوه یعنی سر مشق و مقتدا. اسوه سه مرتبه 
در قرآن آمده است. دو مرتبه در مورد حضرت ابراهیم 
)ع( )ممتحنه،4-6(و یک مرتبه در مورد پیامبر)ص(در 
سوره احزاب. این آیه پیامبر را به عنوان انسانی کامل که 
نیکوترین سرمشق و الگو است، معرفی می کند. ایشان 
بهترین الگو در همه امور هستند. در ایمان و اخلاص، در 
زهد و تقوی، در صبر و استقامت، در توکل و فداکاری، 
در شــجاعت و دلاوری، در نظم و نظافت، در عبادت و 
خودســازی و خلاصه در تمام اعتقادات، اعمال و گفتار 
کامل ترین ســر مشق برای انسان های جهان هستند و 
مردم با پیروی از این الگوی نیکو می توانند به ســعادت 

دنیا و آخرت برسند.
2. خلق عظیم پیامبر)ص(

َّکَ لعََلی خُلُقٍ عَظِیمٍ«]1[ در این  قرآن می فرماید:»وَ إنِ
آیه خُلق بی مانند پیامبر را با صفت »عظیم« می ستاید 
و او را کانون عالی ترین صفات انســانی معرفی می کند. 
تو کانون محبت و عواطف و ســر چشمه رحمت الهی 
هستی. کفار آزارت می دهند و تو آنها را انذار می دهی. 
ناسزایت می گویند و تو برای آمرزش آنها دست به دعا 
بر می داری. بر تو ســنگ می زنند و خاکســتر بر سرت 

می ریزند و تو هدایت آنها را طلب می کنی.

شخصیتپیامبراکرم)ص(درقرآن

پیامبر گرامی اسلام) صلی الله علیه و آله( در تمام عمر پر برکت خویش، از کودکی تا هنگامی 
که به ملكوت اعلی پر کشــید، نمونه و مظهر عالی ترین اخلاق، رفتار و گفتار بوده است. سنت و 
سیره آن حضرت، برای تمام انسان ها و خصوصاَ مسلمانان الگویی پسندیده است و بر همه ماست 
که ابعاد وجودی ایشان را بشناسیم و به حضرتش اقتدا کنیم. در قرآن، آیات بسیاری درباره اخلاق 
فردی، اجتماعی، خانوادگی و همچنین آداب زندگی رسول اکرم وجود دارد که در مطلب پیش رو 

که از فارس انتخاب شده، به بررسی تعدادی ازاین آیات می پردازیم.

وضعیت کنونی و تعریف تقریب مذاهب
در برهه زمانی کنونی، که مسئله بنیادگرایی اسلامی 
و تروریسم وهابی و همچنین تکفیر مذهبی و توهین، به 
معضلات اساســی مذاهب اسلامی تبدیل شده و گریبان 
جهان اسلام را گرفته است. موضوع ضروری وحدت گرایی 
و تقریب مذاهب در اسلام، به یک مسئله اساسی  که اکثر 
علما و شــهروندان و  صاحب نظران و بطور کلی اکثریت 
مســلمانان در پی تحقق آن در جهان اسلام هستند بدل 
شده اســت. این معضلات با تحریکات وتبلیغات سخیف 
و تحریف انگارانه رســانه های غربی و معاند نیز چهره ای 
دگماتیست و خشــن از اسلام در اذهان عوام جوامع غیر 
اسلامی ارائه کرده است و لذا بحث تقریب مذاهب و وحدت 
گرایی را به این معنا که مسلمانان و مومنان، در سایه اتحاد 
و احترام متقابل بتوانند اســلام حقیقی را جلوه گر کنند، 
برای ما بیش از پیش مهم نموده است چرا که وظیفه خطیر 
زمینه سازی ظهور حضرت مهدی )عج حکم می کند تا ما 
اسلام حقیقی و صورت و باطن اسلام را همانگونه که هست 
به مردمان جهان بشناســانیم. تقریب مذاهب و وحدت 
اسلامی را باید به عنوان وظیفه ای مهم برشمرد که مفهوم 
آن، تاکید بر مشترکات اعتقادی و دوری از اختلافات غیر 

اولویت دار در مقابله با دشمنان مشترك است.
ارزیابی راهبردهای موجود 

اندیشمندان حوزه ادیان در موارد تعارض و اختلافات 
مذهبی بــا چنگ اندازی بــه تئوری پلورالیســم دینی 
»جان هیک« ســعی می کنند تا راه حــل بحران را ارائه 
دهند، جان هیک و طرفدارانش تلاش زیادی جهت تبیین 
و تثبیــت این نظریه در محافل علمی و نزد عموم جوامع 
انجام داده اند کــه در کتاب های جان هیک از جمله » 
کتاب خداوند نام های زیادی دارد، کتاب مباحثی پیرامون 
پلورالیسم دینی و کتاب خداوند عشق و مساله شر« آنها 
را به رشــته تحریر درآورده اســت. لکن ما این تئوری را 
پاك کردن صورت مسئله می دانیم نه حل آن. پلورالیسم 
یا کثرت گرایی به معنــای پذیرش کثرت های موجود و 
حق و وزن دادن یکسان به همه آنها و هم سنگ دانستن 
ادلــه همه آنها مبتنی بر اصل تکاپوی ادله در این نظریه 
و در نتیجه اهل نجات دانستن همه پیروان همه مذاهب 
است)1(که طبعا چنین نظریه باطلی که موجب گم شدن 
حق و حقیقت خواهد شد و باطل را با حق ممزوج کرده و 
مرزی برای حق و باطل متصور نیست، مورد پذیرش عقلا 
و عالمان اســلامی نبوده لذا مورد نقد های عقلی و نقلی 
علمای اســلام قرار گرفته است و موجب شده این نظریه 
مورد تردید طرفداران آن قرار بگیرد. پلورالیسم حقیقت به 
معنای حق دانستن همه مذاهب و ادیان بصورت مساوی 
و به تبع آن تکثر نجات پذیری آنها بصورت مساوی مورد 
پذیرش اسلام نیست و اسلام با آن همراه نمی شود چراکه 
منجر به گم شدن حقیقت خواهد شد.)2( حتی اگر با در نظر 
گرفتن قید و تبصره وظیفه مداری در پلورالیسم نجات به 
این معنا که هرکس در حوزه دین و مذهب خود، وظیفه 
مدار بوده و دستورات مذهبی خود را عملی کند، تا اندازه 
قلیلی همراه شویم بازهم این منجر به حل بحران موجود 
و تعارض مذاهب اســلام نخواهد شد چراکه در صحنه و 
عرصه عمل، راهبردی اجرایی ندارد و در حوزه نظر متوقف 
میماند که چه بســا در حوزه نظری نیز انتقادات زیادی 
به آن وارد اســت. بطور کلی زمانی که بحث، برون دینی 
نیســت و در حوزه درون دینی بحث می شود و مذاهب و 
قرائــات موجود در یک دین موضوع بحث قرار می گیرند 
باید با ادبیات درون دینی وارد موضوع شــد و سعی کرد 
تــا از طریق آموزه ها و  بن مایه های دین مورد نظر یعنی 
اســلام، بحث را هدایت و جهت دهی نمود تا بتوان از این 
طریق، به ضمانت های اجرایی متقنی دست پیدا کرد و به 

 حكومت های اسلامی به ویژه نظام جمهوری اسلامی با توجه به اندیشه های امام راحل و رهبر معظم 
انقلاب هزینه و زمان و تلاش زیادی را مصروف اجرایی کردن فراگیر مســئله تقریب مذاهب کرده اند. 
در این نوشــتار قصد داریم تا با بررسی اجمالی روش های موجود در برخورد مذاهب با یكدیگر، مدلی 
عملی و راهبردی و اجرایی پذیر از این ضرورت که سال هاست در دستور کار نظام جمهوری اسلامی و 
اکثر علمای مذاهب اسلامی قرار دارد ارائه کنیم و این راهبرد عملیاتی شده را به صورت نظری در نزد 

عموم و آحاد جامعه تبیین کنیم.

قرآن  پیامبر را به عنوان انسانی کامل که 
نیکوترین سرمشق و الگو است، معرفی 
می کند. ایشان بهترین الگو در همه امور 
هســتند. در ایمان و اخــلاص، در زهد و 
تقــوی، در صبر و اســتقامت، در توکل و 
فداکاری، در شجاعت و دلاوری، در نظم 
و نظافت، در عبادت و خودسازی و خلاصه 
در تمام اعتقادات، اعمال و گفتار کامل ترین 
سر مشق برای انسان های جهان هستند و 
مردم با پیروی از این الگوی نیکو می توانند 

به سعادت دنیا و آخرت برسند.

3. پیامبر اکرم، اسُــوه صبر و استقامت )صبر 
جمیل( 

هدایت مردمی که در میان آنها افرادی لجوج، ناآگاه، 
مغرض و متعصب وجود دارد، همیشــه با مشــکلات و 
رنج های فراوان همراه است. زیرا آنها دائم مشغول توطئه 
و کارشکنی هســتند. تحمل این مشکلات، پایداری و 
صبری عظیم می طلبد. وقتی رسول اکرم )ص( دعوت 
خود را آغاز کرد، آزار و اذیت مخالفان هم از هر سو آغاز 
شد. گاه وجود مقدس آن حضرت را سنگسار می کردند، 
آنچنانکه بدن مبارکش مجروح می شد. زمانی خاکستر 
و احشاء شتر بر سرش می ریختند. گاه ساحر، دیوانه و 
شاعر خطابش می کردند. مدتی او و یارانش را در محاصره 
قرار دادند و زمانی هم کمر به قتل بستند. امّا پیامبرتمام 
دشــواری ها و ناملایمات را با توکل بر خدا و استقامت 
تحمل کرد. در آیاتی از قرآن به پیامبر اکرم)ص( فرمان 
می رســد که در انجام رسالت خود و عمل به دستورات 
خدا و تحمل آزار مخالفان، صبر و شکیبایی پیشه کند.]2[

4. چهار خصوصیّت پیامبر )ص(در یک آیه 
»هر آینه پیامبری از خود شما، بر شما مبعوث شد، 
هر آنچه شما را رنج می دهد بر او گران می آید، سخت به 
شما دلبسته است و با مؤمنان رئوف و مهربان است.«]3[

الف. از جنس خود مردم)رسول من انفسکم(

ب. رنج و ناراحتی مردم بر او سخت ناراحت کننده 
است.) عزیز علیه ما عنتتم(

ج. علاقمند به مردم )حریص علیکم(
د. رئوف و مهربان نســبت بــه مؤمنان.)بالمؤمنین 

رئوف رحیم(
5.شش ویژگی پیامبر )ص( در یک آیه 

قرآن می فرماید:»به سبب رحمت خداست که تو با 
آنها این چنین خوشخوی و مهربان هستی. اگر تند خو 
و سخت دل می بودی از گرد تو پراکنده می شدند. پس 
بر آنها ببخشــای و برایشان آمرزش بخواه و در کارها با 

ایشــان مشورت کن و چون قصد کاری کنی بر خدای 
توکل کن، که خدا توکل کنندگان را دوست دارد.« ]4[

الف. مهربانی و نرمش با مردم.
ب. پرهیز از خشونت.

ج. عفو و بخشش خطاکاران.
د. طلب مغفرت برای خطا کاران.
و. مشاوره و همفكری با مؤمنان.

هـ . قاطعیت در انجام تصمیمات و توکل بر خدا.
در روایات وارد شــده است که امام حسین)ع(به 

نقل از پدرش، پیامبر)ص( را چنین توصیف می کند: 
او همیشه خندان بود و اخلاق نرمی داشت و تندخو 
نبود، فحش و ناســزا از او سر نمی زد، از کسی عیب 
نمی گرفت، کسی را بی مورد مدح نمی کرد و نسبت 
به چیزی که مورد علاقه اش نبود با اغماض برخورد 
می کرد. در ســنن النبی علامه طباطبایی به نقل از 
مکارم الاخلاق طبرسی نقل شده است: آن حضرت 
هرگز از کسی انتقام نگرفت بلکه کسانی که را به وی 
بــدی کرده بودند، مورد عفو قــرار می داد، او پیامبر 

دلسوزی برای مسلمانان بود.

6. عبادت و تهجّد پیامبر اکرم )ص(
خداوند، رسول اکرم را به شب زنده داری امر فرمود 
تــا از این طریق به مقام محمود دســت یابد. قرآن در 
سوره اســراء می فرماید: » و پاسی از شب را )از خواب 
برخیز، و( قرآن )و نماز( بخوان! این یک وظیفه اضافی 
برای توســت؛ امید اســت پروردگارت تو را به مقامی 
در خور ســتایش برانگیزد!«؛ در کیفیت نماز شب آن 
حضــرت آمده اســت که، پیامبر آب وضو و مســواك 
خــود را از قبــل مهیا می فرمود و ماننــد یک رزمنده 

 سنگرنشین، خواب ممتد و طولانی نداشت، آن حضرت 
پس از خوابی کوتاه بیدار می شــد و چهار رکعت نماز 
می خواند و سپس قدری می خوابید و دوباره برمی خاست 
و به همین ترتیب عمل می کرد. ایشان هر بار که بیدار 
می شــد به آســمان نگاه می کرد و این آیات را تلاوت 
می کرد: » مسلماً در آفرینش آسمانها و زمین، و آمد و 
رفت شــب و روز، نشانه های )روشنی( برای خردمندان 
است...«]5[ این گونه آیات هم انسان را به تفکر در نظام 
آفرینش تشــویق کرده و ضمناً بــا بیان برخی اوصاف 
فرزانگان، دیگران را هم به فرزانه شدن ترغیب می کند و 

هم هدف دارای نظام خلقت را گوشزد می کند و هم روش 
نیایش در پیشگاه خداوند را برای امن از عذاب دوزخ به 
ســالکان می آموزد. شب زنده دار واقعی کسی است که 
عبادت عملی او با عبادت فکری اش هماهنگ باشد، از 
این رو پیامبر گرامی که بر اساس آیه سوره اسراء شب 
زنده دار بود، بر اســاس آیات سوره آل عمران، تفکر در 

معارف را با شب زنده داری توأم کرد.
7. ساده زیستی و وارستگی از دنیا 

رســول گرامی اســلام امور زندگی خود را همانند 
مســائل عبادی بر اساس توجه به قرآن تنظیم می کرد. 
بی توجهی به مظاهر دنیا و بی رغبتی به آنها نشانه توجه 
تام رســول اکرم به معارف قرآن است و از جمله آیاتی 
که به این مطلب اشاره دارد آیه »فلاتعجبک أموالهم و 
لا اولادهم« دارایی هــا و فرزندان کفار و متکاثران دنیا 
تو را به شــگفت در نیاورد زیرا خدای ســبحان عده ای 
را با مال و فرزند کــه فتنه اند عذاب می کند. پس، اگر 
کســی به متاعی یا مقامی نائل شود، ناچار است بر اثر 
علل طبیعی مانند مریضی و کهنسالی و مرگ و یا علل 
سیاســی و اجتماعی آن را به دیگری بسپارد و با ساده 
زیستی راه مســتقیم به آسانی طی خواهد شد. از این 
رو رسول اکرم فرمود:»نجی المخفون« سبکباران بهتر 
به مقصد می رسند و اهل نجاتند. موارد فوق نمونه ای از 

دریای معرفت پیامبر عظیم الشان بود.
پی نوشت ها: 

]1[ قلم/4.
]2[ دهــر/ 24، قلم/ 48، طور/ 48، مؤمــن/ 55، 77، روم/ 60، 

مائده/ 56.
]3[ توبه/128.

]4[ آل عمران/159.
]5[ آل عمران/ 191 ـ 190.

نگاهیبهراهبردیعملیدروحدتگراییاسلامی

مرحله اجرا درآورد. لذا به سراغ برخورد و  نظریه دیگری 
که سازگار با اسلام و ادبیات درون دینی باشد می رویم.

راهبرد عملیاتی برای تقریب مذاهب 
حقانیت یا مشروعیت؟

برخورد دیگری که می تواند در بین قرائات مختلف 
مذاهــب موجود از دین ارائه کرد و مورد نظر ما در این 
نوشتار نیز می باشد و آن را عملی می دانیم که در شرایطی 
که بحث خواهد شد می تواند منجر به حل تعارضات و 
وحدت گرایی اسلامی شود، مدل مشروعیت قرائت های 

اثباتی. به این ترتیب، علما و مسلمانانی که قائل به یکی 
از مذاهب رسمی اسلام هستند و قرائت و اجتهادی خاص 
به خود را از دین دارند مکلف خواهند بود در کنار طرح 
آموزه های خود و مناظرات علمی و همچنین محاجه و 
مباحثــات دقیق علمی، اما نفی و تکفیر را در قبال یک 
پدیده مشروع، یعنی سایر مذاهب، باطل دانسته و از آن 
دوری کنند. بعنوان مثال برادران و علمای اهل ســنت 
مجال پیدا می کنند تا با تاسیس موسسات علمی و رسانه 
ای، برخورداری از جماعات و تشکیلات فرهنگی ویژه در 
مناطق سنی نشین ایران، دارا بودن حقوق مذهبی خاص 
به خود، حضور امام جمعه های اهل سنت در مناطق اهل 
سنت و غیره در فضای جامعه با رعایت موازین و قوانین 
کشــور و حفظ هنجارها و ارزش های عمومی جامعه و 
احترام به حقوق و معتقدات سایر مذاهب از مبانی نظری 
خود مانند عدالت صحابه دفاع و تبلیغ کنند، اما در مقابل 
نیز باید ســعه صدر و آرامش شنیدن پاسخ ها و ردیات 

سایر مذاهب را داشته و مباحثه در این زمینه را در سطوح 
مختلف اجتماعی پذیرا باشند، و همینطور شیعیان نیز با 
چنین سازوکار همزیستی مذهبی و مشروعیت قرائات 
مختلــف دینی در جامعه همراه شــده و آن را محترم 
شمارند. چنین همزیستی مذهبی و مومنانه ای اگر در 
ســایه اتحاد و احترام متقابل قرار بگیرند  جامعه ای به 
دور از عصبیــت و تکفیر و توهین را رقم خواهد زد که 
همانا از اهداف مومنان و نظام های اسلامی بویژه نظام 

جمهوری اسلامی ایران است.
 طبعا انجام این مهم و گسترش آن که مدت هاست 
در دســتور کار نظام جمهوری اسلامی و علمای حقیقی 
تشــیع و اهل تســنن قرار دارد، پروژه ای زمانبر و واجد 
برنامه های دقیق و کاربردی است. همچنین ممکن است 
انجام آن مستلزم تعدیل برخی اندیشه های افراطی برخی 
مذاهب خاص مانند وهابیت باشد چراکه آموزه وهابیت 
در تحریم ســاخت بارگاه برای قبور مطهر ائمه با آموزه 
های عقلی تشیع و اهل سنت در لزوم ساخت بارگاه که 
ضرری نیز به سایر مذاهب نمی رساند تقاطع عملی دارد 
و حل این تعارض واجد تعدیل اندیشه های افراطی است، 
لکن بطور کلی حل این معضل میان مذاهب موجود که 
معمولا تقاطع و تعارضات عملی با یکدیگر ندارند از طریق 
مشروعیت بخشی قابل انجام است و شیطنت ها و کینه 
توزی های دشــمنان نمی تواند خلل و فرج سنگینی در 

آن وارد کند. 
مراحل  عملیاتی راهبرد

مرحله اول؛ تفاهم و توافق در اقدام سیاسی
سه مرحله  عملیاتی را می توان برای به انجام رساندن 
این موضوع و اجرایی کردن آن به شکل فراگیر متصور شد. 
در مرحله اول، علما و بزرگان مذاهب اصلی بر ســر چنین 
راهبردی اجماع کرده و آنرا بصورت علمی و  فقهی، مدون 
می نمایند و با محوریت و همکاری قدرت سیاسی حکومت 
های اســلامی به عنوان تقویت کننده چنین اجماعی، این 

راهبرد به اولویت وحدت گرایی اســلامی تبدیل می شود 
که امروزه فعالیت ها و تلاش های نظام جمهوری اسلامی و 
علمای مذاهب مختلف در این زمینه تا حدود زیاد و قابل 
قبولی مثمر ثمر بوده است که در این میان نقش محوری 
نظام جمهوری اســلامی از آنجا که در راس آن ولی فقیه 
جامع الشرایط که وظیفه ولی امری و راهبری مسلمین را 
بر عهده دارد پررنگ تر و ملموس تر از ســایرین است و این 
خود یک نقطه قوت به شــمار می آید که موسسه کارآمد 
تقریب مذاهب و نتایج اقدامات آن از مصادیق ارزشــمند 
تلاش های جمهوری اســلامی در این زمینه می باشد. نفی 
تروریسم تکفیری و مقابله همه جانبه با آن و همچنین برائت 
جویی از برخی جریانات و فرق تکفیری شــیعی و سنی از 
ســوی مذاهب  و بزرگان آن ها و تبری از منادیان اختلاف، 
نیز در این مرحله اول بایستی به شکل ویژه مورد نظر قرار 
بگیرد که تاکنون چندین مرتبه توسط علمای اعلام شیعه و 
سنی در ایران، عراق، ترکیه و روسیه به صورت همایش های 
وحدت گرایانه انجام گرفته است. البته همانطور که گفته شد 
حکومت های اسلامی و قدرت های سیاسی در این مرحله 
نقش محوری و اساســی دارند، لکن برخی حکومت های 
اســلامی در منطقه ممکن است اصولا بنای انجام چنین 
کاری را نداشته باشند و با دامن زدن به اختلافات مذهبی و 
حتی کمک های مالی و لجستیکی به تکفیری ها و افراطیون 
وهابی سعی دارند تا منافع نامشروع خود و متحدان غربی 
خود را در منطقه تحقق ببخشند که این می تواند یک مانع 
البته نه چندان جدی برای حصول وحدت گرایی اســلامی 
تلقی شود. به عنوان مثال علمای کلام و فقیهان طرفین در 
مذاهب اسلامی با اجماع نظری و فقهی بر چنین راهبردی 
که می تواند در چند مجلد به چاپ رســیده و در قالب یک 
کنگره علمی عمومی شــود، این راهبرد را در همایش ها و 
اجتماعات و حوزه های علمیه تبلیغ می کنند تا در سطوح 

مرحله سوم؛ تاکید بر مشترکات و جبهه بندی های 
مشترک 

مرحله ســومی نیز می توان برای این راهبرد طراحی 
کرد. این مرحله ناظر به دو مقوله مشترك در میان مذاهب 
اســلامی اســت. این دو مقوله، یکی مخالفین و معاندین 
مشترك است و یکی آموزه ها و عقاید مشترك. از آنجایی 
که مبانی اســلام در جهان دشمنانی از ماتریالیست ها و 
ناتورالیست ها و آتئیست ها تا افراطیون ادیان دیگر مانند 
صهیونیست ها و مســیحیان رادیکال دارد، همه مذاهب 
اســلامی در مواجهه و مقابله با ایــن معارضین، بصورت 
مشــترك در تلاش برای دفاع از مبانی اسلام هستند، از 
آن سو در عقاید پر رنگ و زیادی نیز مانند توحید و نبوت 
و معــاد و کتاب و قبله و نماز و روش های عبادی و غیره 
نیز مشترك و متفق القول می باشند. در مرحله سوم باید 
بر مبنای این دو مقوله مشترك و با تکیه بر منافع موجود، 
همکاری هایی دو ســویه یا چند سویه میان این مذاهب 
به وجود آمده و بروز و ظهور عینی داشــته باشد، به این 
معنا که مراکزی متشکل از مذاهب مختلف شکل گرفته و 
ماموریت مقابله با معارضین مشترك را از طریق تاکید بر 
مبانی و مفاهیم مشترك در دستور کار داشته باشد تا از این 
طریق اولا روزنه های نفوذ، پر شده و نقطه ضعف تاریخی 
موجود برای نفوذ و رخنه دشمنان و معارضین بسته شود 
و ثانیــا دامنه این همکاری ها در همدلی و هم زبانی های 
اجتماعی رخ نموده و آحاد جوامع مختلف اسلامی را نیز 
متحد و  یکدل کند. بنابر این راهبرد نظری که سال هاست 
در حوزه عمل به اجرا در آمده می تواند در سه مرحله تکامل 
یابد. مرحله اول، اقدام سیاسی، مرحله دوم حرکت فرهنگی 
و مرحله ســوم شامل همکاری های علمی خواهد بود که 
در کنار این سه مرحله تمهیدات ویژه ای از قبیل اقدامات 
کنترلی و امنیتی در جهت خنثی ســازی خرابکاری ها و 
رخنه و نفوذ های احتمالی دشمنان که این حرکات منافع 
آنها را به خطر می اندازد بایستی بطور دقیقی اجرا شوند لذا 
دستگاه های امنیتی نیز در مراحل مختلف انجام این روند و 
پروسه، از اهمیت و جایگاه ویژه ای برخوردار هستند چراکه 
دشمنان و کســانی که از اختلاف افکنی میان مسلمانان 
سود می برند بیکار ننشســته و اقدام به نفوذ و تخریب و 
آسیب رسانی به این پروسه و راهبرد خواهند کرد. همچنین 
پشتیبانی های بین المللی دولت ها و ملت های اسلامی نیز 
در منتشــر کردن این موارد و استراتژی های کلان باید از 
طریق دیپلماسی های رسمی و عمومی و انقلاب های فکری 
و فرهنگی درون مذهبی و اصلاحی نیز مدنظر قرار بگیرند 
به این معنا که باید دســت کسانیکه در مذاهب مختلف 
در خلاف جهــت وحدت گرایی و تقریب مذاهب حرکت 
می کنند از انجام عمل کوتاه شده و  مطرود واقع شوند و از 
طریق هم مذهبی های خودشان در سطح گسترده و کلان 
مورد افشاگری قرار بگیرند، مشابه اقداماتی که نظام و ملت 

فوقانی جوامع دینی اســلامی مورد توافق و تفوق فضاهای 
علمی و مذهبی قرار بگیرد.

مرحله دوم؛ مشــارکت عمومــی و آموزش و 
فرهنگ سازی

در مرحلــه دوم، که در بســتر فرهنگی و اجتماعی 
مسلمانان اجرایی می شود، علما و اندیشمندان، مسئولان 
سیاسی، رسانه ها، خانواده ها، گروه های اجتماعی و مدنی، 
اصحاب علمی و دبیران و اساتید و بطور کلی شهروندان 
مسلمان موظف خواهند بود تا با اجرا و آموزش این کلان 

مختلف در دین است. در گستره مفهومی که مترتب بر 
مفاهیم اسلامی است، برخلاف متون و اندیشه های غربی، 
می توان میان دو مفهوم حقانیت و مشروعیت تفکیک و 
تمایز قائل شد و به تبع این تفکیک، آثار و نتایج متفاوتی 
از این دو مفهوم متصور گردید. اصولا در بحث حقانیت و 
حقیقت می توان یک قرائت و مذهب را در دین، حقیقت 
تــام و  محض در نظر گرفت و مراتبی از آن را نیز برای 
سایر قرائات منظور کرد، اما در بحث مشروعیت که در 
یک ســطح پایین تر از مفهوم حقانیت و حقیقت قرار 
می گیرد می توان تعدد قرائت ها را مشروع دانست و به 
قرائت های رسمی موجود و مذاهب اصلی مشروعیت داد 
و آن ها را مجاز شمرد. میان این دو تفاوتی وجود دارد 
که نیازمند تبیین است. بطور مثال ما می دانیم که فلان 
اندیشمند علمی در تئوری خود دچار لغزش علمی شده 
و ردیه ای بر تئوری او داریم و تئوری خود را صحیح و در 
واقع حق می دانیم، لکن اجازه طرح موضوع و تئوری را 
به آن اندیشمند داده و بحث او را مجاز و مشروع قلمداد 
می کنیم و در عین حال پس از طرح بحثش دلایل خود را 
بر رد آن به اشتراك می گذاریم. در حوزه تعدد قرائات دین 
نیز همین گونه است. مذاهب مختلف رسمی و اصلی در 
دین، می توانند عقاید و آموزه های خود را حق و حقیقت 
دانســته و نه تنها بر آن تکیه کنند، بلکه از آنجایی که 
تبلیغ و اشاعه حق و حقیقت در اسلام یک اصل می باشد، 
همه این مذاهب رسمی و اصلی برای ترویج عقاید خود 
تلاش نموده و تبلیغ نمایند، اما بنا به مشــروع دانستن 
قرائات و مذاهب دیگر، حق توهین و تکفیر و نفی سایر 
مذاهب را برای خود قائل نباشــند چراکه مشروع بودن 
هر پدیده ای در اســلام به معنای محترم بودن آن است 
و نفی مشروعات در دین برای همه مذاهب، حرام تلقی 
می شــود. این دقیقا همان ضمانت اجرایی است که در 
اســلام وجود دارد و بایــد منظور نظر قرار بگیرد یعنی 
مشروعیت بخشی به دیگران در عین حقانیت انتخابی و 

راهبــرد و اخذ و ایجاد راهبرد ها و آموزه ها و روش های 
جزئــی و اجرایی در این زمینه، راه را برای فراگیری این 
مهم که در مرحله اول مورد توافق و تفاهم علما و دولت ها 
قرار گرفته است، هموار کنند. آموزش عمومی در مدارس 
و دانشــگاه ها، حوزه های علمیه و مراکز علمی در کنار 
ایجاد موج های رســانه ای و تبیین تحلیل ها و انتشار 
اظهارات صاحبنظران پیرامون این کلان راهبرد می توانند 
بستر و زمینه لازم را برای پذیرش اجتماعی این راهبرد 
آماده کنند. در این مرحله، وظیفه سنگینی بر دوش پیش 
قراولان فرهنگی و سیاسی جامعه وجود دارد چراکه این 
اقشار فرهیخته و فرهنگیان، اصحاب رسانه و مطبوعات، 
صاحبنظران علمی و مســئولان سیاسی و فعالان مدنی 
هســتند که می توانند عموم جامعه را با ابعاد این کلان 
راهبرد آشنا کرده و برای عملی کردن آن، تاکتیک ها و 

استراتژی های جزئی را طرح ریزی کنند.

ایران در قبال جریانات فاسد شیعه انگلیسی ترتیب داده 
و می دهند. این مجموعه نظری و عملی که مجدد تاکید 
می شــود سال هاست در ایران و برخی کشورهای اسلامی 
دیگر در حال اجراســت می تواند به حول قوه الهی چهره 
ارائه شده به جهان از طریق تبلیغات رسانه های غربی را از 
اسلام اصلاح کرده و چهره حقیقی و رحمانی درون مذهبی 
از دین را بدون سانســور و تحریف به جهانیان ارائه نماید 
که هدف و منظور ابلاغ و ارسال نامه مقام معظم رهبری 
به جوانان اروپا و آمریکای شــمالی در چند سال گذشته 

نیز همین منظور بوده است. 
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پی نوشت ها:
1-جان هیــک. )1383(. مباحث پلورالیســم دینی،ترجمة 

عبدالرحیم گواهی، تهران: تبیان.
 2-لگنهاوسن، محمد. )1376(. نکاتی چند پیرامون پلورالیزم 

دینی، ترجمة احمدرضا جلیلی، معرفت، ش 24.

https://www.fardanews.com/fa/news/961542/ویژگیهای-اخلاقی-پیامبرص-در-آیات-قرآن
https://www.fardanews.com/fa/news/961542/ویژگیهای-اخلاقی-پیامبرص-در-آیات-قرآن

